
”K
auppapolitiikka voi pyyhkiä al-
leen muut politiikan lohkot ja
muuttaa yhteiskunnallisia ke-
hittämistraditioita, kuten poh-

joismaista hyvinvointiajattelua. Hallitusoh-
jelmassa luvataan kehittää hyvinvointiyh-
teiskuntaa, mutta kauppapolitiikalla siltä
voidaan vetäistä matto alta”, Leif Rönnberg
sanoo.

Hän työskentelee Suomen ICSW-toimi-
kunnan pääsihteerinä. ICSW on sosiaali-
politiikan maailmanneuvosto, joka käsitte-
lee kansainvälistä sosiaalipolitiikkaa.Viime
vuosina järjestössä on analysoitu globali-
saation merkitystä kansallisille sosiaalipo-
litiikoille ja kansainväliselle sosiaalipolitii-
kalle. Ennen pääsihteerin pestiä Rönnberg
seurasi pitkään kansallista ja kansainvälis-
tä sosiaalipolitiikkaa Sosiaali- ja terveys-
turvan keskusliiton toiminnanjohtajana.

Rönnberg painottaa, että Suomelle on
pienenä viennin varassa elävänä maana vält-
tämätöntä sitoutua vapaaseen maailman-
kauppaan ja sen sääntöihin. Sitoutuminen
vaikuttaa kuitenkin moniin asioihin eikä
vaikutuksia aina tiedetä ennalta.

Rönnbergin mielestä olemme heränneet
aika myöhään kauppapolitiikan ja sosiaali-
politiikan läheiseen suhteeseen. Asiaan ha-
vahduttiin, kun EU:n perustuslakiluon-
noksessa esitettiin EU:lle oikeutta solmia
kauppapoliittisia sopimuksia jäsentensä
puolesta enemmistöpäätöksillä. EU olisi
voinut esimerkiksi neuvotella sopimuksen
sosiaali- ja terveyspalveluiden avaamisesta
maailmanlaajuiselle kilpailulle.

Suomen aloitteesta sopimukseen EU:n
perustuslaista saatiin kuitenkin kohta, jon-
ka mukaan ministerineuvoston yksimieli-
syyttä vaaditaan silloin, kun kauppasopi-
mukset voivat vakavasti haitata sosiaali-,

koulutus ja terveyspalveluiden järjestämis-
tä kansallisesti ja estää jäsenmaita toteut-
tamasta vastuutaan niiden tuottamisessa.
Yksimielisyyttä vaaditaan tietyissä tapauk-
sissa myös silloin, kun on kysymys kulttuuri-
tai audiovisuaalisten palvelujen kaupasta.

Vapaata kauppaa sosiaalipalveluilla?
Maailman kauppajärjestössä WTO:ssa val-
mistui vuonna 1995 palvelukauppasopi-
mus, GATS. Sen tarkoituksena on vapaut-
taa palveluiden kauppa maailmanlaajuises-
ti. Se kattaa kaikkien alojen palvelut lukuun
ottamatta julkisia palveluja. Julkinen pal-
velu määritellään palveluksi, jota ei ”tarjo-
ta kaupallisesti eikä kilpailtaessa yhden tai
useamman palvelujen tarjoajan kanssa”.

Tulkinta julkisesta palvelusta on väljä.
Yleisesti ollaan sitä mieltä, että se jättää so-
pimukseen liittyneille maille vapauden pit-

kälti itse määritellä, mikä sen alueella tar-
jottu palvelu on julkinen. Joidenkin tulkin-
tojen mukaan sopimus voisi koskea kaikkia
palveluita, myös maksullisia sosiaali- ja ter-
veyspalveluita, kun niitä kilpailutetaan. Ne
kuuluvat sopimuksessa ammatillisiin pal-
veluihin (professional services).

WTO:n jäsenvaltiot voivat itse määritel-
lä, minkä palveluiden osalta ja missä laa-
juudessa ne solmivat GATS-sopimuksen.
Kun EU:n perustuslaki tulee voimaan, yk-
sinomaan EU:n komissio edustaa jäsen-
maita kauppapoliittisissa neuvotteluissa.

Palvelusopimusneuvotteluiden seuraa-
minen on tärkeää, koska tulkinta julkisista
palveluista on epäselvä. Myös unionin si-
sämarkkinapolitiikkaa pitää seurata ja vai-
kuttaa siihen, miten unioni määrittelee yleis-
hyödylliset palvelut ja suhtautuu niihin,
Rönnberg painottaa.
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”Kauppapolitiikan normeilla voidaan vai-
kuttaa yhteiskuntaan paljon laajemmin kuin
on osattu kuvitella. Sosiaalipolitiikan auto-
nomia on vähentynyt ja se joutuu hake-
maan paikkansa uudestaan”, Leif Rönnberg
sanoo.

Sosiaalipolitiikka
kauppapolitiikan puristuksissa?

Globaali talous ja kansainvälinen kauppapolitiikka vaikuttavat muihin politiikan
lohkoihin. Sosiaalipolitiikan autonomia vähenee ja pohjoismainen
hyvinvointivaltio murenee, Leif Rönnberg väittää.
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EU:n palveludirektiivi käsiteltävänä 
EU:n sisämarkkinapolitiikka kipailusään-
nöksineen vaikuttaa sosiaali- ja terveyspal-
veluihin. Sisämarkkinat on rakennettu pää-
omien, tavaroiden, palveluiden ja työvoi-
man vapaan liikkuvuuden varaan. Sosiaali-
ja terveyspalveluilla ei ole erityisasemaa si-
sämarkkinoilla vaan niitä hankittaessa pi-
tää tiettyjen kynnysarvojen ylityttyä nou-
dattaa EU:n kilpailulainsäädäntöä.

EU on määrittelemässä, mitä palvelui-
den vapaa liikkuminen merkitsee. Komis-
sio antoi tammikuussa 2004 direktiivieh-
dotuksen palveluista sisämarkkinoilla. Sen
on tarkoitus edistää palveluiden vapaata
liikkuvuutta.

Palveludirektiiviä sovellettaisiin kaikkiin
taloudellisen intressin sisältäviin palvelui-
hin lukuun ottamatta rahoituspalveluja, säh-
köisiä palveluja ja liikennettä. Niistä on jo
olemassa omaa EU-lainsäädäntöä. Direk-
tiivi ei koskisi viranomaisten suoraan vas-

tikkeetta sosiaali-, kulttuuri-, opetus- tai la-
kisääteisten velvollisuuksiensa täyttämisek-
si tarjoamia palveluita.

Komissio on tarkastellut yleishyödyllisiä
palveluita koskevaa politiikkaansa Vihreäs-
sä ja Valkoisessa kirjassa vuosina 2003 ja
2004 ja pohtinut, tarvittaisiinko niille oi-
keudellinen kehys, jota unionissa sovellet-
taisiin. Sitä ei nyt katsota tarvittavan, mut-
ta asiaan palataan myöhemmin.Tällä erää
komissio laatii yleishyödyllisiä palveluja kos-
kevia alakohtaisia sääntöjä. Tänä vuonna
on odotettavissa tiedonanto yleishyödylli-
sistä sosiaali- ja terveyspalveluista.

Palveludirektiiviehdotuksen käsittelyssä
eduskunnassa suuri valiokunta edellytti, et-
tei hyvinvointipalveluiden kansallisille jär-
jestämistavoille aiheudu direktiivistä hait-
taa ja riskejä.

Se tyrmäsi ehdotukseen sisältyneen alku-
perä- tai lähtömaaperiaatteen, jonka mukaan
yrityksen kotimaan lainsäädäntöä noudatet-
taisiin, kun palveluita tuotetaan yli rajojen.
Tämä ei valiokunnan mielestä sovi sosiaali-
ja terveyspalveluihin. Kun Suomessa toimi-
taan, suomalainen lainsäädäntö turvaa asiak-
kaiden aseman ja oikeusturvan.

Direktiiviehdotus ei sellaisenaan ole saa-
nut minkään jäsenmaan varauksetonta tu-
kea. Sitä käsitellään EU:ssa ministeritasol-
la seuraavan kerran ensi toukokuussa.

Kaikki asiat eivät alistu
markkinalogiikalle
Rönnberg toteaa, että EU:n palveludirektii-
viä ja GATS-sopimusta tarvitaan. Hän suh-
tautuu kuitenkin kriittisesti siihen, että ne
ulottuisivat julkishallinnolliseen palvelutuo-
tantoon, jonka perusluonne on poliittinen.

”Luonteeltaan ja laadultaan erilaisia pal-
veluita ei voida säädellä samalla sopimuk-
sella ja direktiivillä.Voivatko esimerkiksi elä-
mänhallintaa parantavat palvelut olla kaup-
patavaraa, joita kilpailutetaan säännöllisin
väliajoin? Kuntoutuminen voi olla elinikäis-
tä. Palvelujen jatkuvuus on äärettömän tär-
keää.”

”EU arvioi asioita pitkälti globaalin kil-
pailun näkökulmasta, sillä sen tavoite on
kehittyä maailman kilpailukykyisimmäksi
talousalueeksi vuoteen 2010 mennessä.Ta-
voite karkaa käsistä, sillä EU jää koko ajan
kilpailijoistaan jälkeen. Kilpailukykyä on
edelleen parannettava tai mietittävä uusia
ratkaisuja. Kannattaako EU:n uhrata muut
arvot sille, että työn tuottavuutta saadaan
globaalissa kilpailussa lisättyä?”

”Meillä kollektiivinen kulutus on ollut
suurta ja tasa-arvopolitiikka tärkeää. Olo-
jen tasaamisen vaatimukset eri ihmisryh-
mien välillä tai maan eri alueiden välillä ei-
vät sovi markkinalogiikkaan.Tällaiset vaa-
timukset ovat alkaneet kuulostaa sopimat-
tomilta, vaikka nyt tarvittaisiin maan si-
säisten olojen tasaamisen lisäksi globaalia
tasaamista eri maiden välillä.”

”Elämme isossa maassa ja meitä on vä-
hän. Ilmastokin on ankara.Tästä tulisi sie-
tämätön paikka elää, jos täällä saisi jättää
kaverin pulaan. Hinta- ja laatukilpailu suh-
teessa kysyntään ja tarjontaan eivät voi rat-
kaista elämisen ehtoja Suomessa vaan tar-
vitaan yhteisvastuullisuutta ja sosiaalista
omaatuntoa.”

”Kilpailuttaminen johtaa palveluiden
tuottamiseen liiketaloudellisista lähtökoh-
dista eikä tasa-arvon ja yhteisvastuun peri-
aatteista.Taloudelliset arvot ja kaupallisuus
ylikorostuvat ja markkinoiden logiikka ulot-
tuu yhä syvemmälle eri alueille.”

Rönnbergin mielestä universalismin idea
ei kestä talouspaineissa.

”Universalismi on

Suomelle on pienenä viennin varassa elä-
vänä maana välttämätöntä sitoutua va-
paaseen maailmankauppaan.Tämä vaikut-
taa kuitenkin moniin asioihin, muun muas-
sa sosiaalipolitiikkaan.
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ICSW, International Council on Social
Welfare, Sosiaalipolitiikan maailman-
neuvosto
ICSW on perustettu vuonna 1928 edistä-
mään maailman sosiaalista kehitystä ja
kansalaisten sosiaalisten oikeuksien to-
teutumista sekä vähentämään köyhyyttä
ja eriarvoisuutta globaalisti.
Sen jäseninä on 60 kansallista neuvotte-
lukuntaa ja 20 kansainvälistä järjestöä.
ICSW:llä on neuvoa-antava asema useissa
YK:n erityisjärjestöissä. Suomen ICSW:n
kansallisena neuvottelukuntana toimii So-
siaali- ja terveysturvan keskusliitto.

GATS,The General Agreement on Trade
in Services, palvelukauppasopimus
WTO:n palvelukauppaa koskeva sopimus
on ensimmäinen monenkeskinen ja oi-
keudellisesti sitova sopimus kansainväli-
sestä palvelujen kaupasta.

WTO,World Trade Organisation, Maail-
man kauppajärjestö 
Vuonna 1995 perustettu järjestö kehittää
ja valvoo maailmankaupan sääntöjä. Sen
ensisijaisena tavoitteena on kaupan va-
pauttaminen tiettyjen sääntöjen rajoissa.
Toiminta perustuu WTO:n jäsenten neu-
vottelemiin ja allekirjoittamiin sopimuksiin.
Sopimukset ovat sitovia ja WTO:n toimi-
valta ylittää jäsenmaiden kansallisen lain-
säädännön.WTO:lla on 148 jäsenmaata.
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edullisesti ja rationaalisesti tuottanut hyviä
tuloksia. On saatu pienen kansan lahjak-
kuusreservit käyttöön, erilaisille ihmisille
edellytyksiä ottaa osaa yhteiskunnan toi-
mintaan sekä luotu tasainen, järjestäytynyt
ja hyvin toimiva yhteiskunta, jossa liike-elä-
mänkin on helppo toimia. Olemme purka-
massa sitä, mistä olemme saaneet mainet-
ta – hyvinvoinnin, osaamisen ja tuotannol-
lisen toiminnan järkevää yhdistelmää.”

Sosiaalipoliitikot analysoimaan
kauppapolitiikkaa
Rönnbergin mielestä olemme havahtuneet
myöhään globaalin talouden kaikkialle ulot-
tuviin vaikutuksiin. Tosin Rooman klubi
analysoi jo 1970-luvun alussa luonnonva-
rojen rajallisuutta ja monikansallisten yri-
tysten toimintaa sekä vaati uudenlaista maa-
ilmanjärjestystä.Vasta 1980-luvun lopulta
sen hahmottamat kehityssuunnat ovat to-
della voimistuneet.

”Myös 1960- ja 70-lukujen vasemmisto-
laiset yhteiskuntateoreetikot, kuten Jo-
achim Hirsch, puhuivat läpikapitalisoitu-
misesta, jossa valtion intressit muuttuvat
yhä enemmän suuryritysten ja markkinoi-
den intresseiksi ja se pystyy yhä vähemmän
säätelemään yrityksiä. Vasta nyt tuo vaihe
on saavutettu, mutta sitä ei kritisoida yhtä
tiukasti. 1970-luvulla arvioitiin kriittisesti
myös maailmankauppaa. Myös tuo analyysi
olisi nyt tarpeen.”

Rönnberg painottaa, että kehityksessä on
olennaista se, että monet asiat vaikuttavat
toisiinsa samanaikaisesti. Muutoksia ei voi
analysoida yhdestä kapeasta katsantokan-
nasta käsin. Esimerkiksi sosiaalipoliitikon
pitää tutkailla kauppapolitiikkaa ymmär-
tääkseen sosiaalipolitiikan muutoksia. So-
siaalipolitiikan autonomia on vähentynyt ja
se joutuu hakemaan paikkansa uudestaan.

Sosiaalipolitiikassa on uusia toimijoita,
kuten ulkoministeriön kauppapoliittinen

osasto. Myös kauppa- ja teollisuusministe-
riö on sosiaalipolitiikassa aktiivinen. Se yrit-
tää kasvattaa hoivayritysten osuutta sosiaali-
ja terveyspalveluiden tuottajista.

”Sosiaalipoliitikkojen analyysit tilantees-
ta ovat olleet vähissä. Meillä ei ole sellaista
perinnettä, että he seuraisivat näitä asioita.”

Sosiaali- ja terveysturvan keskusliitto on
muutaman vuoden ajan viritellyt keskuste-
lua kauppa- ja sosiaalipolitiikan suhteista.
Se on julkaissut yhdessä Suomen ICSW:n
kanssa artikkelikokoelman Sosiaalipolitii-
kan globaalit ulottuvuudet.

Paikallishallinto
hyvinvointiyhteiskunnan pelastajana?
Rönnberg muistuttaa, että Suomen histo-
riassa paikallishallintojärjestelmä on pitä-
nyt ihmisten elämän raiteillaan ja varmis-
tanut, että he selviävät kovissa oloissa. Kun-
tiin hän uskoo edelleen, kunhan niissä vain
ei siirryttäisi kritiikittömästi kilpailuttami-
seen ja yritysmäiseen toimintaan.

”Kunnissa on huolestuttavia merkkejä
näkyvissä. Talous ja kilpailuttaminen ovat
tärkeimmät puheenaiheet. Ongelmien us-
kotaan ratkeavan kilpailuttamisella. Tiuk-
ka kuntatalous pakottaa kuntajohdon ja
luottamushenkilöt tähän ajatteluun. Mitä
enemmän kunnat ostavat palveluita yksi-
tyisiltä palveluntuottajilta, sitä lähemmäksi
vapaa kilpailu ja palveluiden vapaa liikku-
vuus tulevat.”

”Uskon kuitenkin siihen, että tiukoissa
paikoissa otetaan järki käteen. Kaikki ei voi
muuttua kauppatavaraksi. On tilanteita,
joissa ihmisiä pitää auttaa riippumatta sii-
tä, miten markkinat toimivat.”

Erja Saarinen

Kirjallisuutta
Osallisena Euroopassa? Kansalaisjärjestönäkökulma
Euroopan unionin tulevaisuuteen (2003). Sosiaali- ja
terveysturvan keskusliitto.
Rönnberg, L. & Simpura, J. (toim.) (2002). Sosiaalipolitii-
kan globaalit ulottuvuudet. Suomen ICSW ja Sosiaali- ja
terveysturvan keskusliitto.

Euroopan perustuslaillista sopimusta ja sen
vaikutuksia sosiaalipolitiikkaan on käsitelty
Lea Suoninen-Erhiön artikkelissa Kohti
sosiaalista Eurooppaa vai markkinoiden yli-
valtaa? Sosiaaliturvassa 14/04.
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V
iimeistään viime vuosi-
kymmenen alun syvä
lama herätti eurooppa-
laiset hyvinvointivaltiot

pohtimaan omaa sosiaalipoli-
tiikkaansa: kun globaali kilpai-
lu kiristyi, alettiin vaatia yhä
enemmän joustavuutta paitsi
tuotannolta, myös ihmisiltä ja

sosiaaliturvalta.
Sosiaalipolitiikan keskeinen

dilemma syntyy nyt siitä, että
taloudellinen kehitys karkaa
kansallisvaltioiden käsistä, mut-
ta samalla tämän kehityksen
synnyttämät sosiaaliset ongel-
mat suorastaan tarrautuvat nii-
den verkkoon. Kansainvälistä

kauppaa ja investointeja koske-
vat käytännöt eivät juuri huo-
mioi hyvinvointipolitiikan nä-
kökulmia, mutta vaikuttavat
käytännössä niiden toteutta-
misedellytyksiin. Globalisaatio-
ta koskevissa pohdinnoissa val-
tion rooli määritellään lähinnä
suhteessa markkinoihin.

Sosiaalipoliittisen, lainsää-
däntöön perustuvan hyvinvoin-
tijärjestelmän piirteet ovat al-
kaneet hämärtyä, kun ylikan-
sallisen, kansallisen ja paikalli-
sen suhdetta muotoillaan jat-
kuvasti uudelleen. Se on mo-
nentasoisista ja monialaisista
verkostoista ja sektoreista koos-

Elina Palola

Onko globaali sosiaalipolitiikka pelkkää sopeutumista?
Sosiaalipolitiikkaa arvioidaan ja kehitetään yhä enemmän sillä perusteella, miten se sopii talouspoliittiseen ympäristöön.

EUSO tiedottaa EU:n

sosiaalipolitiikasta

❐
Tuntuuko avoin koordinaatio kä-
sittämättömältä tai onko Lissa-
bonin strategia jäänyt vieraaksi?

Mistä kaikesta muodostuu Euroopan unio-
nin sosiaalipolitiikka? Euroopan sosiaali-
politiikan analyysiverkosto, EUSO, tarjoaa
verkkosivuillaan runsaasti ja selkeästi tie-
toa monimutkaisista EU-asioista.

Sivuilta saa selvyyttä sisämarkkinoiden
ja sosiaalipolitiikan suhteisiin, niillä voi tu-
tustua Euroopan sosiaaliseen malliin,
muuttuvaan unioniin ja sen uuteen pe-
rustuslakiin. Sivuille on koottu myös EU:n
sosiaalipolitiikkaa koskevia artikkeleita ja
linkit EU:n komission julkaisuihin.

EUSO on EU:n sosiaalipolitiikkaan pa-
neutunut yhteistoimintaverkosto.Sen muo-
dostavat Stakes, sosiaali- ja terveysminis-
teriö, Kansaneläkelaitos,Työeläkevakuut-
tajat TELA ry,Eläketurvakeskus sekä Sosiaali-
ja terveysturvan keskusliitto ry.
EUSO internetissä www.stakes.info/euso/
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